-bolo cessistis. Sit, ut lubet, aliorum uirtus in bellorum discrimine conspicua: sit in theatris, sit in ambiguis illis cum monstris ac feris congressibus. Vos celebrius de uobis dedistis specimen, quippe qui aduersus carnem, atque latentes inimicorum insidias et dolos, non minus fortes quam circumspecti fuistis. \40.a\ Vos itaque tanquam probatae uirtutis filios mea scriptio ac laude dignos ducens, haec scripsi uobis.

Scribo et uobis infantes, quoniam cognouistis Patrem.

Quod notant nonnulli, ad eosdem hic scribi, quos supra filiolos appellauit: quemadmodum non improbamus, ita si quid aliud alii senserint, quod sententiam non mutet, imo locupletiorem reddat, non inuiti admittimus. Id tantum cupimus, ut omni deposito supercilio, sic spiritualia tractemus, ut nos posteri honorem Dei quaesiusse iudicent, non nostram gloriam et laudem. Cohorresco, cum mihi in mentem uenit cuiusdam morientis ex nostris querela. Is enim magnae celebritatis lector, atque earum rerum, quae nunc in Dei aede non mediocri pusillorum periculo controuertuntur, ac publice disputantur, interpres: cum uitiae finem sibi adesse intelligeret, sic suum testatus est dolorem: Vae mihi, ait, qui res sacras interpretatus sum. Ego enim, qui morientum animum ac fidem pie interpretari soleo, sic dictum illud accipio, tanquam a mente haud male quidem sibi conscientia profectum, sed timida, et quae purgatiu forsitan, quam antea, uidisset, quantum puro animo et humili res tantas tractari oporteat.¹⁸¹ Sanctus quidem spiritus tum nostris delectatur scriptis, cum ipse solus quaeritur, cordeque humili et purgato accersitur.¹⁸² Qua de re, ut dicere incooperamus, haud multum torqueor, si quid in hisce maxime minutis uariant interpretes, modo suus in tractandis diuinis mysteriis non desideretur candor, ac pura fides.¹⁸³ Iam diximus uocem hanc Filioli, in superioribus credentes am-

¹⁸⁰ Cur diabolus vocetur malignus. (Why the devil is called malicious.)

¹⁸¹ Exemplum cuiusdam interpretis scripturarum morientis. (Example/ Admonition of a certain dying interpreter of scriptures.)

¹⁸² Quando Spiritus sanctus nostris delectatur scriptis. (When the Holy Spirit is delighted by our writings.)

¹⁸³ Res sacrae quomodo tractanda sunt, at edocendae. (How holy matters are treated and taught.)

{1555 p. 324}

-plexi posse omnes. Quod si quis \40.b\ contradicat, asseratque tum filiolos, seu pueros, tum infantes, eosdem omnino esse: cedo, cum illisque consentio, iterationem hic esse illam necessariam, de qua superius nonnulla. Tantum illud diuersum (si tamen diuersum) interpretetur, quo in primo loco est dictum, Quoniam remittuntur uobis peccata propter nomen eius[.] In secundo autem, Quoniam cognouistis Patrem. Obsecro, unde orta est peccatorum remissio? nonne a Dei cognitione? Nemo certe tam amplum unquam poterit sperare beneficium, ut est peccatorum remissio: nisi prius nouerit Deum patrem esse, et eum quidem bonum, placabilem, liberalem, potentem, et qui ardentius nostram expetat salutem, quam nosmetipsi. Hac itaque notitia et persuasione imbuta anima, in repertae lucis accenditur amorem, audetque sperare, atque illi soli fidere: quem ut potissimum nouit, sic in donis elargiendis celerem, atque ultro uolentem credit. His conceptibus purgatur anima, hoc est, abolito antiquo peccati chirographo innouatur, uiuitque in Christo, qui totius purgationis ac uitiae animarum autor est, et conseruator.¹⁸⁴ Absente nanque Christo mortua est anima, praesente uero eo uiuit uitiae genere, quod est absconditum in Deo:¹⁸⁵ cuius cognitio profundissima obtecta caligine, mundique sapientibus incognita, paruulis tantum illis, atque infantibus, quos hic audis agnouisse Patrem, detecto Mosis uultu, manifestatur.